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Abstrakt

ŘEHÁKOVÁ, Denisa. Kvalita života rodinných příslušníků pečujících o osobu se

zdravotním postižením v domácím prostředí. Hradec Králové, 2019 s. 82. Diplomová

práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce Filosofické fakulty. Vedoucí

práce: PhDr. Zdeněk Hrstka, Ph.D.

Tématem diplomové práce je problematika kvality života osob z řad rodinných

příslušníků, kteří pečují o osobu se zdravotním postižením v domácím prostředí. Práce

je dělena do dvou hlavních částí – na teoretickou a praktickou. Ve svém úvodu

pojednává teoretická část o termínu zdravotní postižení a zároveň též přibližuje osobu,

která je tímto znevýhodněním postižena. Dále je zaměřena na pojem rodina, její funkce

a proměny, a zároveň zachycuje specifika rodiny, ve které se vyskytuje osoba se

zdravotním postižením. Posléze popisuje kvalitu života rodinných příslušníků, kteří se

rozhodli pečovat o osobu se zdravotním postižením v domácím prostředí. Cílem je

obsáhnout, jakým způsobem se tato nepříznivá situace odráží v jejich každodenním

životě s důrazem na nároky v oblasti sebevzdělávání, na projevy v psychosociální, ale

například i finanční oblasti života. Závěr je věnován sociální práci a možnostem

pomoci, kterých mohou rodiny, které pečují o osobu se zdravotním postižením

v domácím prostředí, využít. Praktická část pojednává o hlavním výzkumném cíli

diplomové práce, kterým je zjistit kvalitu života rodinných příslušníků, kteří se rozhodli

o osobu se zdravotním postižením pečovat v domácím prostředí, a jakým způsobem jim

v této nelehké situaci pomáhá sociální práce. Pro účely výzkumu byly zvoleny

kvalitativní výzkumná strategie a metoda polostrukturovaného rozhovoru. Výzkumným

souborem se stali neformální pečovatelé převážně Královehradeckého kraje.

Klíčová slova: zdravotní postižení, kvalita života, neformální pečovatelé, sociální práce,

sociální služby, sociální zabezpečení

Abstract

ŘEHÁKOVÁ, Denisa. The quality of life of family members taking care of person with

handicap in the home environment. Hradec Králové, 2019 p. 82 Master’s Degree

Thesis. University of Hradec Králové. Institute of Social Work, Philosophical Faculty.

Leader of the Thesis: PhDr. Zdeněk Hrstka, Ph.D.

The topic of the master’s thesis is the issue of the quality of life of family members

taking care of person with handicap in the home environment. The thesis is divided into

two main parts – theoretical and practical. In its introduction, the theoretical part

discusses the term of disability and also describes the person who is affected by this

disadvantage. It is also focused on family, its functions and transformations, and at the

same time it captures the specifics of a family with person with handicap. Then it

describes the quality of life of family members who decided to take care of a person

with disabilities in their home environment. Its aim is to describe how this unfavourable

situation is reflected in their everyday life with an emphasis on the demands in the field

of self-education, on manifestations in psychosocial, but also financial area of life. Its

conclusion is devoted to social work and the possibilities of help that families caring for

a disabled person in their home environment can use. The practical part discusses the

main research goal, which is to describe the quality of life of family members who

decided to take care of a person with disabilities in their home environment and whether

they know and used some of the possibilities of help offered by social work. The

qualitative research strategy and the method of semi-structured interview were chosen

for the research. The research group consists of informal caregivers of the Hradec

Králové Region.

Keywords: disability, quality of life, informal caregivers, social work, social services,

social security
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Úvod

Diplomová práce se zabývá tématem kvality života osob z řad rodinných příslušníků,

kteří pečují o osobu se zdravotním postižením v domácí péči. Důvodem této volby je

osobní zkušenost, díky které mám jistý náhled do problematiky a představu

o problémech, které tato situace může obnášet. Dle mého názoru, který je na této osobní

zkušenosti postaven, je povědomí široké veřejnosti o náročnosti pozice neformálního

pečovatele a jeho rodiny velmi malé, v některých případech i zkreslené. V průběhu

svého života jsem se setkala s názory, které líčí pozici neformálního pečovatele jako

„dovolenou za státní peníze“ a „nechuť jít pracovat“.

Takový postoj veřejnosti hodnotím jako zásadní problém, jelikož se následně promítá do

sebehodnocení samotných pečovatelů, kteří ho mohou přijmout za svůj, a důsledkem

může být, že se projeví v psychickém prožívání pečovatele a může se odrazit i v celkové

kvalitě jeho života. Každý člověk má rád pocit jistého docenění a touží po něm, a to jak

ze strany blízkých, tak i společnosti, a jsem toho názoru, že aby bylo toto naplněno, je

potřeba náročnou situaci neformálních pečovatelů veřejnosti více přiblížit. Ačkoliv

i téma postoje veřejnosti k neformálním pečovatelům je velmi zajímavým námětem, je

pro mne v tuto chvíli pouze motivací. Rozhodla jsem se obohatit vlastní zkušenosti

o informace z odborných publikací a zkušenosti dalších neformálních pečovatelů

a jejich prostřednictvím vytvořit objektivní popis kvality jejich života, což by mělo být

hlavním cílem mé diplomové práce.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí, kterými jsou část teoretická a empirická.

Teoretická část je následně rozdělena do 5 hlavních kapitol. První kapitola se zabývá

osobou se zdravotním postižením a pojednává např. o pojmu zdravotní postižení, více

přibližuje osoby, které jím jsou postiženy, ale zabývá se např. též průkazem jim

určeným. Druhá kapitola je věnována pojmu rodina, jejím funkcím a podobám, ale také

se zaměřuje na specifika rodin, ve kterých trpí některý z jejich členů zdravotním

postižením. Třetí kapitola, která je tou nejdůležitější, má za cíl na základě odborných

publikací popsat kvalitu života osob, které pečují o osobu se zdravotním postižením. Je

rozdělena do čtyř podkapitol. První podkapitola pojednává o dovednostech, jejichž

osvojení může být pro účely výkonu péče ze strany neformálního pečovatele nezbytné.

Druhá podkapitola pojednává o tom, jakým způsobem se nepříznivá situace odráží na
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psychickém prožívání neformálního pečovatele. Třetí podkapitola pojednává o významu

zaměstnání, o změnách v profesní oblasti života neformálního pečovatele a o tom,

jakým způsobem je ovlivněna finanční situace rodiny. Čtvrtá podkapitola mapuje

změny, které mohou nastat v sociální oblasti života neformálního pečovatele, a to

s důrazem na trávení volného času či příležitost styku s přáteli, a zároveň zdůrazňuje,

proč je tato oblast života pro člověka důležitá. Čtvrtá kapitola teoretické části práce se

zabývá sociální prací a možnostmi pomoci, kterou cílové skupině nabízí, a to jak ve

smyslu pomoci finanční, tak ve smyslu sociálních služeb. Poslední, pátá kapitola

teoretické práce, je jejím shrnutím.

Empirická část práce má za úkol zjistit, jakým způsobem je ovlivněna kvalita života

osob z řad rodinných příslušníků, které se rozhodly pečovat o osobu se zdravotním

postižením v domácí péči. Je rozdělena do 3 částí. Šestá kapitola pojednává o výzkumné

strategii, kterou je kvalitativní výzkum a jeho metodě, jíž je polostrukturovaný

rozhovor. Jsou v ní formulovány hlavní a dílčí cíle diplomové práce. Zároveň je zde též

uvedena tabulka transformačních kroků, charakteristika výzkumného souboru, popis

a organizace průběhu výzkumu a jeho etická rizika spolu s etickými riziky zvolené

výzkumné strategie. Výzkumným souborem jsou neformální pečovatelé převážně

Královehradeckého kraje.

Sedmá kapitola práce je analýzou a interpretací informací zjištěných prostřednictvím

výzkumu. Hlavní cíl diplomové práce je rozdělen do 7 dílčích cílů. První dílčí cíl má za

úkol zjistit, zda a jaké dovednosti si museli neformální pečovatelé osvojit, aby mohli

pečovat o osobu se zdravotním postižením. Druhý dílčí cíl má za úkol zjistit, jakým

způsobem situace ovlivňuje psychické prožívání cílové skupiny. Záměrem třetího

dílčího cíle je zjistit, jakým způsobem tato situace ovlivnila pečovatelovu rodinu

a vztahy v ní. Čtvrtý dílčí cíl hledá odpověď na otázku, jakým způsobem situace

ovlivnila sociální oblast života neformálního pečovatele. Pátý dílčí cíl zjišťuje, k jakým

změnám došlo v profesní oblasti života pečovatele. Šestý dílčí cíl má zjistit, jakým


[…]


osobu pečovatele, a v důsledku toho i pro celou jeho rodinu. Ačkoliv rozumíme tomu,

že příspěvek na péči je dávkou, která náleží osobě opečovávané, je nutné myslet na to,

že v některých případech je velmi důležitým zdrojem obživy celé rodiny a jeho dočasný

výpadek nebo nutnost jej použít na služby péče třetí strany může být pro rodinu velkým

problémem. Ačkoliv musíme říci, že je velmi příjemným překvapením, že odborných

publikací na toto téma je mnohem více než jsme předpokládali, na základě vlastní

zkušenosti musíme negativně zhodnotit, že povědomí o náročnosti této „neprofesionální

profese“ je velmi malé či zkreslené a že sami neformální pečovatelé vnímají sebe sama

očima společnosti jako nedoceněné a nedůležité. Právě nevědomí širší společnosti

o úskalích obtížné situace neformálních pečovatelů je možno označit jako zásadní

problém a nezbývá než věřit, že i prostřednictvím této práce se podařilo tuto

problematiku shrnout a veřejnosti, která se s ní seznámí, přiblížit.
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Příloha A

Rozhovor č. 1 s Informantkou 1 – dne 30. 6. 2018

I: „Prožívám to špatně. Někdy mám sto chutí někam zalízt a už nikdy nevylízt, ukončit

to, protože časem ten člověk, o kterýho pečujete, vás nebere jako někoho, kdo o vás chce

pečovat, nedává najevo vděk, ale stane se z něj otrokář a chová se k vám tak, že to je

vaše povinnost, že prostě musíte. Všeho jsem se kvůli tomu vzdala a přestala žít svůj

život. Nežiju svůj, žiju jeho. Někdy si to dneska vyčítám a říkám si, že jsem se do toho

nikdy neměla pouštět. Často cítím úzkost a nervozitu, jsem v depresi.“

T: „Musí být pro vás hrozně těžké o tomhle mluvit a musím říct, že máte můj velký obdiv

a moc Vám děkuji, že jste se takto otevřela a svěřila se mi. Jaký to má vliv na Vaši celou

rodinu? Změnily se nějak vztahy v ní?“

I: „Já si myslím, že mezi mnou a dětmi se nic nezměnilo, ale vidím, že mezi nimi

a manželem hodně. Děti, ale třeba i moje rodiče, vidí, jak se chová a nelíbí se jim to,

spíš se mu straní. Ale je to i jiný tím, že děti už vyrostly a jsou teď dospělý, takže je

jasný, že ty vztahy se za těch 12 let různě měnily. Ale řekla bych, že kvůli tomu jak se

chová a vnímaj ten domov tak jako negativně, víc utíkají pryč a doma je to tolik

nedrží.“

T: „Jak se během té doby, co pečujete o manžela, tahle situace odrazila v sociální

oblasti Vašeho života? Mám na mysli trávení volného času nebo třeba času s přáteli?“

I: „Tak volný čas nemám. Nemůžu nikam jít, ani na návštěvu, do kina, ani na skleničku

vína. Do kina nebo do divadla nemůžu, protože on mi to vyčítá a on prý nemůže, ale

přitom by to šlo, ale on by ani nešel, protože ho to nebaví a nechce trávit čas mezi

lidmi. Když bych chtěla dělat doma něco, co mě baví, tak mi řekne, že jsem líná a jen se

válím.“

T: „Takže by se dalo říci, že nemáte možnost trávit čas s přáteli?“

I: „Sama bez něj se s nikým bavit nesmím, přijde mi, že hodně žárlí nebo snad závidí, já

nevím. Ale za ty hádky mi to už nestojí, takže jsem radši doma.“
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T: „Takže tomu rozumím správně, že nemáte prostor pro žádný svůj volný čas nebo

třeba nějaký koníček?“

I: „Ano, nemám.“

T: „A jak se tato situace projevila na Vašem zaměstnání?“

I: „Musela jsem skončit. Nešlo to zkombinovat, to bych se musela rozdvojit. On mě

potřeboval a potřebuje 24 hodin denně a v tej době, kdy se to stalo, byl úplně ležák.“

T: „Jak se to na Vašem životě odrazilo po finanční stránce?“

I: „Žijeme akorát z manželova invalidního důchodu a z příspěvku na péči. Příspěvek na

péči mi vlastně nahrazuje plat a problém potom je, že jakmile by manžel skončil

v nemocnici na delší dobu, což je teda jeden měsíc, tak jsme úplně bez financí, protože

to automaticky přestanou vyplácet a nikoho nezajímá, že já si nemůžu tady na měsíc

nebo dva najít práci. Prostě mám smůlu.“ T: „Jestli k tomu to tématu již nemáte, co víc

říct, ráda bych se Vás zeptala na poslední otázku. Znáte nějaké služby, co by Vám mohli

v téhle situaci pomoct?“

I: „Jo, znám. Tady je třeba denní stacionář, pečovatelská služba, co jezdí do rodin

pomáhat nebo ti asistenti, které si můžete objednat.“

T: „A využila jste někdy nějaké?“

R: „Ne, nikdy žádnou.“

T: „A proč?“

I: „Člověk na to nemá, nemůžu si dovolit zaplatit nějakých 120-150 korun na hodinu.

Když to tak vezmu, vždyť já si nemůžu dovolit ani jít třeba na operaci. Kdyby se mi něco

stalo, tak vážně netuším, jak by to probíhalo. Protože já na to prostě nemám, abych ho

někam dala.“

T: „Tak tímto je to tedy ode mě vše. Je ještě něco co byste k tomu chtěla dodat,

doplnit?“

I: „Asi mě už nic nenapadá.“

T: „V tom případě Vám velice děkuji za rozhovor, že jste byla ochotná se mi takto

otevřít a přeji Vám hodně síly do budoucna.“
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I: „Nemáte vůbec zač. Jsem na jednu stranu ráda, že jsem si o tom s Vámi mohla

popovídat.“
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