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Posudek vedoucího diplomové práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Bc. Denisa Řeháková

Název závěrečné práce: Kvalita života rodinných příslušníků pečujících o osobu se zdravotním

postižením v domácím prostředí.

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Cíl diplomové práce je stanoven jasně, výstižně a srozumitelně

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Diplomová práce je strukturovaná do teoretické a praktické části. Teoretická část je

rozdělena na kapitoly a podkapitoly, které dávají jasný, srozumitelný a logický celek a poskytují

základní informace o kvalitě života rodinných příslušníků pečujících o osobu se zdravotním

postižením v domácím prostředí a o možnostech sociální práce s těmito rodinami.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Teoretická část práce je zpracována podrobně, logicky a svědčí o autorčině znalosti dané

problematiky.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Výzkumná část je zpracována pečlivě se správně zvolenou výzkumnou strategií. Vhodně

navazuje a doplňuje teoretickou část BP.
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Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění: Autorka postupovala metodicky správně, adekvátně zvolené strategii výzkumu.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Cíle práce byly naplněny, závěry spolu s diskusí jsou zpracovány přehledně a snaží se

odpovědět na stanovené výzkumné otázky.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Formální stránka bakalářské práce vcelku odpovídá stanoveným nárokům kvalifikačních

prací, práce obsahuje menší množství překlepů a záměn, nadbytečnosti či chybění písmen.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění: Velmi pozitivně hodnotím přínos posuzovaného díla autorky pro praxi sociální práce jak

z oblasti teoretické, kde autorka zpracovala přehledný text k problematice kvality života rodinných

příslušníků pečujících o osobu se zdravotním postižením v domácím prostředí a o možnostech sociální

práce s těmito rodinami, tak i praktické, kde autorka dospěla k zajímavým výsledkům, které odráží

skutečné možnosti i problémy dané problematiky.

Další připomínky: Bez připomínek.

Otázky k obhajobě:

1. Ve výzkumu informanti sdělili, že sociální služby, které by jim mohly ulehčit jejich těžkou

situaci, sice znají, ale využít ji spíše nechtějí. Jaký pro to měli důvod?

2. Jaké dovednosti si informanti museli osvojit z důvodu domácí péče o osobu se zdravotním

postižením?

3. Jako problém se jeví skutečnost, že ačkoliv se u domácího pečovatele v podstatě jedná o velmi

náročné „zaměstnání“, zpravidla bez nároku na dovolenou či možnost onemocnět, je do velké

míry nedoceněno. Jaké autorka navrhuje možnosti zlepšení tohoto stavu?
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Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Práce svým zaměřením a zpracováním odpovídá zadanému cíli diplomové práce. Je

psána srozumitelně a pečlivě. Závěry šetření jsou zpracovány přehledně a poskytují řadu podnětných

námětů pro další a hlubší analýzy.

V Pardubicích dne 30. 12. 2019

PhDr. Zdeněk Hrstka, Ph.D.

Zdenek Hrstka